РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КРАСНООКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«13 » июня 2018 года
№41
х. Красный Октябрь
Об утверждении Инструкции о мерах пожарной безопасности в Администрации Краснооктябрьского сельского поселения
На основании требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 "О противопожарном режиме", руководствуясь Уставом муниципального образования «Краснооктябрьское сельское поселение».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить
Инструкцию о мерах пожарной безопасности в Администрации Краснооктябрьского сельского поселения, согласно приложению.

2.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Администрации
Краснооктябрьского сельского поселения                                      О.И. Курица

Приложение к постановлению №41 от 13.06.2018г.
Инструкция

о мерах пожарной безопасности в Администрации Краснооктябрьского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящая
инструкция разработана в соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 "О противопожарном режиме".

Работники Администрации Краснооктябрьского сельского поселения допускаются к работе только после прохождения вводного противопожарного инструктажа и первичного инструктажа на рабочем месте, а при изменении специфики работы - внепланового инструктажа, установленным главой поселения.

1.2. Вводный и первичный противопожарные инструктажи проводятся в установленные сроки и регистрируются в журнале учета вводного противопожарного инструктажа и журнале учета первичного противопожарного инструктажа.

1.3.Ответственность за противопожарное состояние помещения возлагается на  Главу Администрации Краснооктябрьского сельского поселения   О.И. Курица.                                   .

1.4. Контроль соблюдения требований настоящей инструкции возлагается на Глава Администрации Краснооктябрьского сельского поселения   О.И. Курица ответственных за пожарную безопасность.

1.5. Лица, виновные в нарушении инструкции о мерах пожарной безопасности, несут дисциплинарную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2. Содержание территории, зданий, помещений, эвакуационных путей

2.1. Территорию Администрации Краснооктябрьского сельского поселения необходимо содержать в чистоте. Отходы горючих материалов, опавшие листья и сухую траву следует регулярно убирать и вывозить.

2.2. Дороги, проезды и подъезды к пожарным водоисточникам,  также доступы к пожарному инвентарю и оборудованию должны быть всегда свободными, содержаться в исправном состояний, а зимой - быть очищенными от снега и льда.

2.3. Сжигание мусора разрешается не ближе 50 метров от здания в специально отведенном для этих целей месте и должно производиться под контролем обслуживающего персонала.

2.4. Выход из здания должен быть свободным. Здание Администрации должно быть обеспечено светящимися указателями "Выход", табличками пути следования при эвакуации, планами эвакуации, размещенными в доступных для обозрения местах, табличками с телефонами вызова экстренных служб.

2.5. Курение в здании Администрации и на прилегающей территории запрещено, курить можно только в специально отведенных для этого местах.

2.6. В здании Администрации Краснооктябрьского сельского поселения запрещается:

· производить перепланировку помещений с отступлением от требований строительных норм и правил;

· использовать для отделки стен и потолков горючие материалы

· применять для отопления помещений нестандартные (самодельные) нагревательные приборы;

· использовать электроплитки, кипятильники, электрочайники, газовые плиты и т. п. устройства для приготовления пищи и (за исключением специально оборудованных помещений);

· электросварочные и газосварочные работы проводить в строгом соответствии с установленными правилами пожарной безопасности. По окончанию сварки (резки) проверять отсутствие источников возгорания;

· обертывать электрические лампы бумагой, материей и другими горючими материалами;

· применять для освещения свечи, керосиновые лампы и фонари;

· производить уборку помещений, очистку деталей и оборудования с применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей;

· производить отогревание труб систем отопления с применением открытого огня;

· оставлять без присмотра включенные электроприборы.

3. Требования к системам отопления

Перед началом отопительного сезона все приборы и системы отопления должны быть проверены и отремонтированы, а обслуживающий их персонал должен пройти противопожарный инструктаж.

4. Требования к электроустановкам

4.1. Электрические сети и электрооборудование, используемое в Администрации, а также правила их эксплуатации должны отвечать требованиям действующих правил устройства электроустановок, правил технической эксплуатации электроустановок потребителей и правил техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей.

4.2. Соединения, оконцевания и ответвления жил проводов и кабелей должны быть выполнены с помощью опрессовки, пайки или специальных зажимов.

4.3. Переносные светильники должны быть оборудованы защитными стеклянными колпаками и металлическими сетками и подключаться от осветительных коробок со штепсельными розетками.

4.4. При эксплуатации электроустановок запрещается:

· использовать кабели и провода с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией;

· оставлять под напряжением электрические провода и кабели с неизолированными концами;

· пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, выключателями и другими неисправными электрическими приборами;

· применять для прокладки электросетей радио- и телефонные провода.

4.5. Все неисправности в электросетях и электроаппаратуре, которые

могут вызвать искрение и короткое замыкание, должны быть немедленно устранены.

5. Требования к эксплуатации установок пожарной автоматики

5.1. Установки пожарной автоматики должны эксплуатироваться в автоматическом режиме и круглосуточно находиться в рабочем состоянии.

5.2. В период выполнения работ по техническому обслуживанию или ремонту установок, проведение которых связано с их отключением, администрация должна обеспечить пожарную безопасность защищаемых установками помещений и известить об этом пожарную охрану.

5.3. При эксплуатации установок пожарной автоматики не допускается:

· загромождать подходы к контрольно-сигнальным устройствам и приборам;

· складировать материалы на расстоянии менее 0,6 м до извещателей;

· наносить на извещатели краску, побелку, штукатурку и другие защитные покрытия.

6. Требования к первичным средствам пожаротушения

6.1. Администрация Краснооктябрьского сельского поселения оснащается первичными средствами пожаротушения независимо от оборудования здания и помещений установками пожаротушения. Ответственность за обеспечение первичными средствами пожаротушения, их техническое состояние и своевременную перезарядку возлагается на главу сельсовета.

6.2. Огнетушители должны размещаться в легкодоступных местах, где исключено попадание на них прямых солнечных лучей и атмосферных осадков, а также непосредственное воздействие отопительных и нагревательных приборов.

6.3. Ручные огнетушители размещаются:

· путем навески на вертикальные конструкции на высоте не более 1,5 м от пола до нижнего торца огнетушителя;

· путем установки в пожарные шкафы совместно с пожарными кранами, в специальные тумбы или пожарные стенды.

6.4. На период перезарядки и технического обслуживания огнетушителей, связанного с их ремонтом, на их место должны быть установлены огнетушители из резервного фонда.

6.5. При эксплуатации и техническом обслуживании огнетушителей следует руководствоваться требованиями, изложенными в прилагаемых к ним паспортах заводов-производителей и утвержденными в установленном порядке регламентами технического обслуживания огнетушителей каждого вида.

6.6. Использование первичных средств пожаротушения для хозяйственных и прочих нужд, не связанных с тушением пожаров, запрещается.

7. Порядок осмотра и закрытия здания и помещений по окончании работы Ответственная – Начальник сектора экономики и финансов Л.П. Ярмалюк.
7.1. В помещении необходимо соблюдать установленный порядок осмотра и закрытия помещений.

7.2. Работники, после окончания рабочего дня обязаны:

· осмотреть помещение и убедиться в отсутствии возможных причин возникновения пожара;

· обесточить все электропотребители;

· проверить закрытие окон;

· закрыть помещение.

Помещения могут быть закрыты только после их осмотра и устранения всех пожароопасных недочетов. О недочетах, которые не могут быть устранены, работник обязан немедленно сообщить главе Администрации Краснооктябрьского сельского поселения для принятия соответствующих мер.

Неисправные электросети и электрооборудование должны быть немедленно отключены до приведения их в пожаробезопасное состояние.

8. Порядок действий в случае возникновения пожара

8.1. В случае возникновения пожара действия работников и привлекаемых к тушению пожара лиц в первую очередь должны быть направлены на обеспечение безопасности маломобильных граждан, их эвакуацию и спасение.

8.2. Каждый работник, обнаруживший пожар или его признаки (задымление, запах горения или тления, повышения температуры и т. п.), обязан:

· немедленно сообщить об этом по телефону «01»;

· задействовать систему оповещения людей о пожаре, приступить самому и привлечь других лиц к эвакуации маломобильных граждан из здания в безопасное место согласно плану эвакуации;

· при необходимости отключить энергоснабжение здания;

· в случае целесообразности приступить к тушению пожара первичными средствами пожаротушения;

· по возможности вынести из здания наиболее ценное имущество и документы.

8.3. Все работники должны быть ознакомлены с планом действий администрации и персонала в случае возникновения пожара, знать и четко выполнять свои обязанности.
	Обязанности работников Администрации
	Ответственные

	Продублировать сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану и поставить в известность о случившемся вышестоящее руководство
	Глава Администрации

Краснооктябрьского сельского поселения

О.И. Курица

	В случае угрозы жизни людей немедленно организовать их спасение
	Начальник сектора экономики и финансов Л.П. Ярмалюк

	При необходимости отключить энергоснабжение здания, прекратить все работы в здании за исключением работ, связанных с мероприятиями по ликвидации пожара
	Водитель Н.Н. Петренко

	Удалить за пределы опасной зоны всех работников, не участвующих в тушении пожара
	Старший инспектор В.А. Калижук

	Осуществлять общее руководство по тушению пожара до прибытия пожарной охраны
	Глава Администрации

Краснооктябрьского сельского поселения

 О.И. Курица

	Обеспечить соблюдение требований безопасности работниками, принимающими участие в тушении пожара
	Специалист 1 категории по вопросам ЖКХ и ЧС Гапонова Л.В.

	Организовать эвакуацию и защиту материальных ценностей (орг. техника)
	Инспектор Л.М. Бабий

	Организовать эвакуацию и защиту документов, печатей, личные , трудовые книжки, делопроизводительную документацию)
	Ведущий специалист по правовой и кадровой работы Е.Н. Иваненко

	Организовать эвакуацию и защиту (документы бухгалтерской отчетности)
	Главный бухгалтер Г.В. Сидорук

	Организовать эвакуацию и защиту (документы ВУС)
	Инспектор ВУС Л.И. Катасонова

	Организовать встречу пожарных подразделений, проинформировать первого прибывшего начальника пожарной охраны о принятых мерах, о конструктивных особенностях здания, действовать по его указанию в зависимости от обстановки
	Специалист 1 категории по земельным отношениям Н.А. Благих

	Проверка включения автоматических систем противопожарной защиты
	Специалист 1 категории сектора экономики и финансов Е.В. Петренко

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ
	Ф.И.О.
	Подпись

	 Курица О.И.

	Ярмалюк Л.П.

	Петренко Е.В.

	Иваненко Е.Н.

	Бабий Л.М.

	Гапонова Л.В.

	Катасонова Л.И.

	Благих Н.А.

	Калижук В.А.

	Петренко Н.Н.